
   Fotosammlung AVMZ 
 

I 

Findbuch Fotosammlung Audiovisuelles Medienzentrum der TH/TUD  
 
Vorwort .................................................................................................................................................................. II 
 
01 Gebäude, Baugeschichte ................................................................................................................................ 1 
01.1 Historische Gebäude und Zerstörungen .................................................................................................. 1 
01.2 TH/TU-Gebäude nach 1945 ........................................................................................................................ 1 
01.2.01 Barkhausenbau ....................................................................................................................................... 4 
01.2.02 Bauingenieurgebäude/Beyerbau ......................................................................................................... 5 
01.2.03 Binder-Bau ............................................................................................................................................... 6 
01.2.04 Görges-Bau .............................................................................................................................................. 6 
01.2.05 Jante-Bau .................................................................................................................................................. 7 
01.2.06 Neuffer-Bau ............................................................................................................................................. 7 
01.2.07 Rektoratsgebäude/Verwaltungsgebäude ............................................................................................ 8 
01.2.08 Willers-Bauten und Trefftz-Bau............................................................................................................. 8 
01.2.09 Gebäudekomplex Weberplatz .............................................................................................................. 9 
01.2.09 Schumann-Bau mit Tillich- und Hülße-Bau ....................................................................................... 10 
01.2.09.1 Gedenkstätte ...................................................................................................................................... 10 
01.2.11 Tharandter Gebäude ............................................................................................................................ 11 
01.3 Inneneinrichtungen, Laboratorien ........................................................................................................... 11 
01.3.1. Gegenstände, Sachwerte, Maschinen ................................................................................................. 12 
01.4 Soziale Einrichtungen/ Wohnheime/ sonstige Gebäude ...................................................................... 12 
01.5 Kunst am Bau .............................................................................................................................................. 19 
02 Pläne, Ansichten und Übersichten der TH/TUD ....................................................................................... 20 
03 Personen ......................................................................................................................................................... 21 
03.2 Mitarbeiter, Professoren etc. .................................................................................................................... 21 
03.3 Studenten .................................................................................................................................................... 24 
03.4 Gruppenaufnahmen .................................................................................................................................. 24 
04 Ereignisse ........................................................................................................................................................ 25 
04.1 Feierlichkeiten/Kultur/Sport ...................................................................................................................... 26 
04.2 Besichtigungen/Besuche ........................................................................................................................... 30 
04.3 Konferenzen/Tagungen/Messen .............................................................................................................. 32 
05 Fakultäten und Institute der TH/TUD 1946 - 1968 ................................................................................... 32 
06 Sektionen der TUD 1968 - 1991 .................................................................................................................. 35 
07 Zentrale Einrichtungen der TH/TUD ........................................................................................................... 38 
09 Studium und Soziales ................................................................................................................................... 39 
10 gesellschaftliche Organisationen / Parteiarbeit ........................................................................................ 39 
11 Stadt Dresden ................................................................................................................................................ 40 
12 Zeitgeschichte - allgemein ............................................................................................................................ 41 
 
Ortsindex .............................................................................................................................................................. 43 
Personenindex ...................................................................................................................................................... 43 
Sachindex .............................................................................................................................................................. 43 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Vorwort 

   Fotosammlung AVMZ 
 

II 

Vorwort 
Das gesamte Fotoarchiv des ehemaligen Medienzentrums (Vorgängereinrichtungen waren das AVMZ, die Film- 
und Bildstelle, auch Hochschulbildstelle oder Lichtbildwerkstatt der TH) wurde im Jahr 2010 an das Universi-
tätsarchiv der TUD als zuständiges Archiv übergeben. Dabei handelt es sich ganz überwiegend um eine Samm-
lung von Negativen. 
Zeitlich ist die Fotosammlung bzw. das Fotoarchiv des AVMZ zwischen 1950 und 2004 einzuordnen. Bereits die 
Vorgängereinrichtungen des Medienzentrums legten dieses Fotoarchiv an.  
Die Autorin des Findbuches vermutet, dass in diesem Fotoarchiv zwischen 300000 und 500000 Negativaufnah-
men enthalten sind. Erweitert wird diese Übergabe durch einige tausend Negativaufnahmen der ehemaligen 
Fotografin des Maschinenlaboratoriums, Frau Jäpel.  
Inhaltlich spiegelt sich in dieser Sammlung sich die gesamte Bandbreite der wissenschaftlichen, fachlichen und 
der administrativen Tätigkeiten der TH/TU Dresden wider.  
Damit steht diese Sammlung in einem engen Zusammenhang mit der Tätigkeit der Dresdner Wissenschaftsinsti-
tution und stellt somit oft eine wichtige Ergänzung oder eine Vervollständigung des hier lagernden Archivgutes 
sowie auch der vorliegenden Pläne dar.   
 
Die Recherchen waren bisher über zwei vorliegende Karteien möglich. Zum einen handelt sich um eine Kartei 
die nach Schlagworten, feststehenden Bezeichnungen (wie Gebäudenamen oder Institutsbezeichnungen) oder 
Sachbegriffen geordnet ist und zum anderen um einen Personen- oder Namenskartei.  
Die Personen- bzw. Namenskartei ist überwiegend unkompliziert und damit gut zugänglich. Die Personen kön-
nen schnell ermittelt werden. Meist verbergen sich hinter den einzelnen Personen Porträtaufnahmen oder sonsti-
ge Aufnahmen, in welcher die Person im Fokus der Aufnahme steht. Ebenfalls sind weitere wichtige Daten zur 
Aufnahme an sich (Metadaten) relativ vollständig überliefert. In einzelnen Fällen wurden aber auch an dieser 
Stelle Fotoaufnahmen eingearbeitet, die im Zusammenhang mit  unterschiedlichen Sachverhalten aufgenommen 
wurden (Bspw. im Rahmen von Veranstaltungen.). Hier steht oft der Sachverhalt an sich im Vordergrund. Die 
Person spielt damit auf der Aufnahme eine untergeordnete Rolle.  
Wesentlich schwieriger gestaltet sich die Arbeit mit der Kartei, die nach Schlagworten und Sachbegriffen geord-
net ist. Meist wurden Schlagwörter und Betreffe nach Wissen, Kenntnis und Sichtweise des Erstellers im zeitli-
chen Kontext angelegt. Ebenfalls sind darin Schlagwörter und Sachbetreffe enthalten, die im Laufe der Zeit 
veraltet und damit nicht mehr gebräuchlich sind. Dazu gehören u. a. auch Abkürzungen wie die der "FDJ" oder 
der "GST" sowie Schlagworte wie "Neuererwesen", die vorwiegend zu DDR-Zeiten allgemein üblich und be-
kannt waren. Darüber hinaus haben sich Strukturen (v. a. Sektionen) der TH/ TU Dresden oder ganzer Institutio-
nen grundle-gend verändert, wurden umbenannt, ausgegliedert oder abgewickelt.  
Vor allem die vorhandene Schlagwortkartei wird daher nach und nach in das Archivierungsprogramm aufge-
nommen, da die bisherigen Recherchemöglichkeiten in dieser Kartei zunehmend Schwierigkeiten bereiten.  
In diesem Zuge werden einzelne historisch wertvolle oder interessante Fotoaufnahmen digitalisiert.  
Neben den wichtigen inhaltlichen Angaben und Informationen, werden zusätzlich aktuelle Daten, Verweise oder 
Erklärungen hinzugefügt. Diese Arbeiten gestalten sich im Regelfall sehr aufwändig und müssen oft durch zu-
sätzliche und komplex angelegte Recherchen ergänzt werden.  
Neben der inhaltlichen Erschließung, die einen längeren Zeitraum in Anspruch nimmt, wird durch konservatori-
sche Maßnahmen v. a. die Verbesserung der Lagerungssituation angestrebt.  
 
Kurzabriss Geschichte  
Die Gründung einer Bildstelle erfolgte am 1. August 1953 auf zentrale Anweisung. 
1972 Anweisung Nr. 14 über die Stellung, Aufgaben und Arbeitsweise von Film- und Bildstellen an den Wis-
senschaftseinrichtungen der DDR.  
Die wesentlichen Arbeitsaufgaben an den Hochschulen und Universitäten der DDR umfasste alle Tätigkeiten in 
Bezug auf Film- und Fototechnik sowie die Anfertigung von Fotoaufnahmen für Forschung und Lehre.  
Ebenso leiteten sie die nach 1968 entstandenen Fotolabore in den Sektionen an.  
 
 
Benutzungshinweise  
Soweit sinnvoll und notwendig werden weitere Metadaten erstellt. Die inhaltliche Erschließung dieses Fotoar-
chivs wird sich über mehrere Jahre erstrecken. Fragestellungen zu entsprechenden analogen Fotoaufnahmen aus 
der TH/TU-Geschichte, werden durch die zuständige Bestandsbearbeiterin beantwortet.  

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Vorwort 

   Fotosammlung AVMZ 
 

III 

Hinter den zurzeit etwa 165 verzeichneten Archivalieneinheiten verbergen sich etwa 6600 erschlossene und 
damit zugängliche Negativaufnahmen, die innerhalb der Aktentitel zusammengefasst sind.  
 
Jutta Wiese  
Universitätsarchiv der TU Dresden  
2020 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01 Gebäude, Baugeschichte 

   Fotosammlung AVMZ 
 

1 

01 Gebäude, Baugeschichte 
 

01.1 Historische Gebäude und Zerstörungen 
  

0035 

41  

Komplex der Chemiegebäude  1935 - 1940 etwa 
Sicht vom Bauingenieurgebäude in Richtung Innenhof (tw. mit ehem. Beamtenwohn-
haus?). - Großer Hörsaal (Reproduktion). 
Negative 

 
  

0579 

53  

Ehemalige Gebäude der TH Dresden und der Vorgängereinrichtungen 1950 - 1953 
Aufnahmen von Zerstörungen des Gebäudekomplexes am Jüdenhof, Zerstörung des 
ehemaligen Hauptgebäudes am Bismarckplatz. 
Enthält auch: Repros der Zeichnungen zum Gebäude der Technischen Bildungsan-
stalt auf der Brühlschen Terrasse und der Aula und des Rektorzimmers des ehem. 
Hauptgebäudes.  
Negative und Abzüge 

 

01.2 TH/TU-Gebäude nach 1945 
  

0449/02 

55  

TH-Modelle  
 1957 
Bd. 02 
Kerntechnik am Zelleschen Weg. - vermutl. Kirchberg bei Chemnitz (Karl-Marx-Stadt). 
- Kerngelände der THD.  
Negative 
Glasplatte 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.2 TH/TU-Gebäude nach 1945 

   Fotosammlung AVMZ 
 

2 

  

0449/03 

56  

TH-Modelle  
 1957 
Bd. 03 
Gebäude Toepler-Bau. - Erweiterung IVK (Jante-Bau).  
Negative 
9 Glasplatten 
Glasplatten 

 
  

0438 

77  

Versuchsgut Räcknitz (Südhöhe)  1960 etwa 
Gebäudeteile, Maschinen und Anlagen, Innenaufnahmen. 

 
  

0658/01 

19  

Fotoaufnahmen für das Institut bzw. den Lehrstuhl für Gartenkunst, Land-
schaftsgestaltung und Ingenieurbiologie  1961 
Außenanlagen an TH/TU-Gebäuden. - Rektoratsgarten bzw. Mensagarten. - ABF-
Gartenbereich. - Außenanlagen Willersbauten. - Senkgarten Barkhausenbau. - Garten 
Holztechnolgie und Drudebau.  
Positiv 

 
  

0658/02 

20  

Fotoaufnahmen für das Institut bzw. den Lehrstuhl für Gartenkunst, Land-
schaftsgestaltung und Ingenieurbiologie  1961 
Außenanlagen an TH/TU-Gebäuden v. a.: Rektoratsgarten bzw. Mensagarten. - ABF-
Gartenbereich. - Außenanlagen Willersbauten. - Senkgarten Barkhausenbau. - Garten 
Holztechnolgie und Drudebau.  
Negativ tw. color 

1961 _AVMZ 658B.jpg 

 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.2 TH/TU-Gebäude nach 1945 

   Fotosammlung AVMZ 
 

3 

  

1482 

116  

Gebäude Kerngelände der TUD  1976 
FDJ-Baracke, Feuerwache, Rektorat, Mensabereich.  
Negative sw und Dias farbig 

 
  

1463 

10  

TUD - Außenarchitektur  1976 
Enthält u. a.: Heidebroek-Bau. - Beyer-Bau mit Lohrmann-Observatorium. - Hempel-
Bau. - Übersicht der TU. - Panorama. - Studentenwohnheime (Wundstraße). - ehem. 
Rektoratsgebäude. 
Negative und Farbdias 

 
  

1900 

106  

Wilhelm-Richter-Bau, Windkanalgebäude 1979, 1996 
Negativ  sw und farbig 
ca. 145 Aufnahmen 

 
  

1683 

6  

TU-Gebäude und Außenanlagen 1982 
Schumann-Bau, Gedenkstätte. - A.-Schubert-Bau. - Rektoratsgarten. - Innenhof Ma-
thematik-Physik (Willersbau/ Trefftz-Bau). - Kindereinrichtung. - Barkhausen-Bau, Gar-
ten. - Pergola Drude-Bau. - Neue Chemie (Mommsen-Bergstr.), Mensa Bergstraße. - 
Blick zum Kutzbach-Bau 
Negative 

 
  

1725 

166  

Pikardie -  
Nabeshima-Bau im Großen Garten 1984 - 1989 
Außenaufnahmen und Einrichtung Werkstatt.  
ca. 60 Negative 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.2.01 Barkhausenbau 

   Fotosammlung AVMZ 
 

4 

  

1911 

123  

Chemische Institute Bergstraße - Neubaukomplex 1999 - 2002 
Grundsteinlegung, Baustelle, Außenaufnahmen, Blick auf Hörsaalzentrum. 
Negative farbig 
ca. 300 Negative 

 

01.2.01 Barkhausenbau 
  

0104/02 
17  

Barkhausen-Bau 1950 - 1956 
104/2 
verschiedene Ansichten u. a. Innenaufnahmen, Bauphase, Aushub, Hofansichten. 
Negative 

 
  

0078/02 

13  

Barkhausen-Bau 1954 - 1956 etwa 
078/02 
Bauphase bis Fertigstellung 
Negative 
9 Stk. 

 
  

0078/01 

14  

Barkhausen-Bau 1956 etwa 
078/01 
Modell des Neubaus. - Innenaufnahmen u. a. schalltoter Raum. 
Negative und Abzüge 

 
  

0104/01 

16  

Barkhausen-Bau 1961 - 1965 
104/1 
verschiedene Ansichten u. a. auf dem Antennenturm, Hörsaalgebäude, Hauptein-
gang, Bauphase, Hofansichten. 
Negative, Glasnegative 
37 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.2.02 Bauingenieurgebäude/Beyerbau 

   Fotosammlung AVMZ 
 

5 

  

1332 

15  

Barkhausen-Bau 1974 - 1984 
verschiedene Ansichten u. a. Hörsaalgebäude 
Negative, Dias 

 

01.2.02 Bauingenieurgebäude/Beyerbau 
  

0034 

39  

Wissenschaftlich-Photographisches Institut  1940 etwa 
Innenaufnahmen des Institutes (vermutlich zwischen 1939 und 1944 angefertigt) 
Negativ 
10 Aufnahmen 

 
\\vf-home.zih.tu- 

 
 
  

0059 

51  

Bauingenieurgebäude  1945 - 1953 (etwa) 
Außenansichten v. a. Zerstörungen des Gebäudes. - Studenten vor dem wieder er-
richteten Gebäude am Hettnerplatz. 

 
  

0066 

18  

Beyer-Bau  1950 - 1970 etwa 
0066/0, 0066/1/1, 0066/1/2, 0066/2 
vorr. Negativmaterial vom Beyer-Bau und dem Lohrmannobservatorium  
Negativ und Abzüge  
ca. 100 Stk. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.2.03 Binder-Bau 

   Fotosammlung AVMZ 
 

6 

  

0449/01 

54  

TH-Modelle  
Erweiterungen am und um den Beyer-Bau  1957 
Bd. 01 
unterschiedliche Perspektiven. 
11 Glasplatten 

 

01.2.03 Binder-Bau 
  

0037 

58  

Hochspannungshalle  1940 - 1948 etwa 
Innen- und Außenaufnahmen.  
Negative 
7 Aufnahmen 
Glasplatte 

 
  

1478/01 

117  

Hochspannungshalle  1977 - 1996 
vorrangig Innenaufnahmen durch die Sektion Elektrotechnik (S11) 
sw, farbig, Dia 

 

01.2.04 Görges-Bau 
  

0033 

37  

Görges-Bau  1946 - 1976 
Elektrotechnisches Institut. - Wiederaufbau. - Innenaufnahmen. - Repro Aufnahme 
von 1905 zur Eröffnung des Elektrotechnischen Instituts. - Studenten im Maschi-
nensaal.  
Negativ 
tw. Farbnegative 
vereinzelt Glasplatte, Kleinbildfilm,  

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.2.05 Jante-Bau 

   Fotosammlung AVMZ 
 

7 

  

1478/02 

118  

Lichthof 1977 - 1978 
vorrangig Innenaufnahmen durch die Sektion Elektrotechnik (S11) mit Studenten 
sw, farbig, Dia 

 

01.2.05 Jante-Bau 
  

0056 

44  

Institut für Verbrennungsmotoren und Kraftfahrzeugwesen  1940, 1950 
vor 1945 Aufnahmen der Skulpturen von Max Herrmann Fritz um 1940. - Gebäude 
nach dem Wiederaufbau.  
4 Negative, 1 Positivabzug 
tw. Glasnegative 

 
\\vf-home.zih.tu-dresden.de\jwiese\Eigene Dateien\Bilder und  

 
 

01.2.06 Neuffer-Bau 
  

0330 

50  

Institut für Baugrundforschung  
 1955 - 1962, 1974 
Enthält auch: Negative des Modells eines Neubaus oder Erweiterungsbaus 1974. 
- Neuffer-Bau - 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.2.07 Rektoratsgebäude/Verwaltungsgebäude 

   Fotosammlung AVMZ 
 

8 

  

1368 

70  

Institut für Baugrundforschung  1974 - 2000 
Außenaufnahmen tw. mit Beyer-Bau  
sw und farbig 
39 Stk. 

 

01.2.07 Rektoratsgebäude/Verwaltungsgebäude 
  

0246 

115  

Altes Rektoratsgebäude Mommsenstr. 13 1954 - 1961 
Innen- und Außenaufnahmen, Blick vom Bereich Barkhausenbau und Eingangsbe-
reich Toeplerbau Richtung Eingangsbereich sowie den Mensabereich, Geschenkkas-
sette 150 Jahre Humboldt-Universität.  
Negative sw und farbig, Glasnegative  
ca. 70 Aufnahmen 

 

01.2.08 Willers-Bauten und Trefftz-Bau 
Mathematischen Institute am Zelleschen Weg  

0281/01 

94  

Mathematikgebäude und Hörsaalgebäude 1950 - 1954 
Bd. 0281/01 
Willers-Bauten und (späterer) Trefftz-Bau (Hörsaal Mathematik) 

 
  

0281/02 

95  

Mathematikgebäude und Hörsaalgebäude 1950 - 1954 
Bd. 0281/02 
Willers-Bauten und (späterer) Trefftz-Bau (Hörsaal Mathematik). - Grundsteinlegung. - 
Physikalische Institute.  
ca. 300 Negative  

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.2.09 Gebäudekomplex Weberplatz 

   Fotosammlung AVMZ 
 

9 

  

0281/03 

99  

Mathematikgebäude und Hörsaalgebäude 1955 - 1964 
Bd. 0281/03 
Willers-Bauten und (späterer) Trefftz-Bau (Hörsaal Mathematik), tw. Innenaufnahmen.  

 

01.2.09 Gebäudekomplex Weberplatz 
  

0608 

81  

Gebäude am Weberplatz ehemalige Arbeiter- und Bauernfakultät  1960 - 1966 
Innenaufnahmen, Außenansichten auch des früheren Gebäudes an der Cottbuser 
Str., Auflösung ABF und Verabschiedung von Studenten, Studentenwohnheime ABF 

 
  

0608 

21  

Arbeiter- und Bauernfakultät  1961 - 1966 
Aufnahmen der Gebäude nach 1945, Außengelände 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.2.09 Schumann-Bau mit Tillich- und Hülße-Bau 

   Fotosammlung AVMZ 
 

10 

01.2.09 Schumann-Bau mit Tillich- und Hülße-Bau 
Georg-Schumann-Bau  

ehemals Landgerichtsgebäude, Untersuchungshaftanstalt, heute Schumann-, Hülsse- und Tillichbau   

0549 

1  

Untersuchungshaftanstalt 1957 - 1962 (1910) 
3 Taschen 
Aufnahmen (Positive/Negative) des ehemaligen Landgerichtsgebäudes, heute Schu-
mann-, Hülsse- und Tillichbau. 
Negativ/Abzüge 

 
\\vf-home.zih.tu-dresden.de\jwiese\Eigene Dateien\Bilder und Scans\Scanns  UA - verschoben\Gebäude\Schumann-Hülssebau-

 
 
  

1464 

8  

Schumannbau 1973 - 2001 
Außenaufnahmen 

 
  

1920 

7  

Hülsse-Bau 2001 
Außenaufnahmen 

 

01.2.09.1 Gedenkstätte 
  

0647/2 

47  

Negativaufnahmen der Gedenkstätte 1959 - 1975 
Gedenkfeiern, Einweihung, Widerstandsgruppe. 
Negative 
Negative, ca. 100 Aufnahmen 
tw. Glasplatte 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.2.11 Tharandter Gebäude 

   Fotosammlung AVMZ 
 

11 

  

0647 

45  

Aufnahmen der Gedenkstätte sowie von Feierlichkeiten 1959 - 1980 etwa 
Detailaufnahmen, Gedenkfeiern, Gipsmodell Widerstandsgruppe, Kranzniederlegung 
(auch von Studenten der Universität Tübingen), Schlussabnahme Modell Wider-
standsgruppe bei Bildhauer Arndt Wittig.  
Positive 
ca. 50 Abzüge 

 
  

0647/1 

46  

Negativaufnahmen zur Gedenkstätte 1959 - 1980 etwa 
Widerstandsgruppe, Otto Engert, Kurt Kresse 
Negative 
tw. 8x11 cm, 57 Negative 
Glasplatten tw. 

 

01.2.11 Tharandter Gebäude 
  

882 

68  

Institut für Forstökonomie Tharandt 1964 
Hauptansicht Weißiger Höhe  
3 Negative  

 

01.3 Inneneinrichtungen, Laboratorien 
  

0109 

23  

Chemie - Versuchsarbeiten im Labor 1952 - 1960 vermutlich 
Negativ 

 
  

0105 

24  

Chemie - Versuchsaufbau im Labor 1952 - 1960 vermutlich 
Abzug und Negativ 
A 6 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.3.1. Gegenstände, Sachwerte, Maschinen 

   Fotosammlung AVMZ 
 

12 

01.3.1. Gegenstände, Sachwerte, Maschinen 
169  

Amtskleidung des Rektors 1961 - 2000 
Rektorketten der TH/TUD, Talar mit Hermelinbesatz, Talar. - Aufnahmen Modell Sa-
xonia und Dampfer von A. Schubert. Rektorkette Forstwesen. 
Negative, tw. color  

 

01.4 Soziale Einrichtungen/ Wohnheime/ sonstige Gebäude 
  

0198 

149  

Wohnheim Hohe Straße 53 - Fernstudium  1953 
v. a. Außenaufnahmen. 
Negative 
A6/ 2 Stk.  
tw. Glas 

 
  

0195 

150  

Wohnheim Comeniusstr. 32 1953 etwa 
Innen- und Außenaufnahmen. 
Negative 
A6 und Negativfilm/ ca. 25 Stk.  
tw. Glas 

 
  

0192 

151  

Wohnheim Julius-Otto-Str. 3 1953 etwa 
Innen- und Außenaufnahme 
Negative 
A6/2 Stk.  

 
  

0194 

144  

Studentenwohnheim Wiener Str. 58  1955 etwa 
Außen- und Innenaufnahmen. 
Negative 
A6/5 Aufnahmen 
tw. Glas 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.4 Soziale Einrichtungen/ Wohnheime/ sonstige Gebäude 

   Fotosammlung AVMZ 
 

13 

  

0191 

148  

Wohnheim Tiergartenstr. 80 1956 
v. a. Außenaufnahmen. 
Negative 
A6 und Negativfilm/ 25 Stk.  

 
  

0315/01 

25  

Studentenwohnheim Reichsstraße und Juri-Gagarin-Str.  1956 - 1980 
Innenaufnahmen, Innenaufnahmen Kiosk 
Negativ 
u. a. Glasplatte 

 
  

0315/02 

26  

Studentenwohnheim Reichsstraße und Juri-Gagarin-Str.  1956 - 1980 
Außenaufnahmen, Neubau Juri-Gagarin-Str., Kiosk 
Negativ 

 
  

0449/04 

57  

Modelle von Gebäuden 1957 
Modell einer Kinderklinik (vermutlich Medizinische Akademie Dresden). - Zentrum der 
Stadt Erfurt. - unbekanntes Gebäude (vermutlich für ein wissenschaftliches Institut) 

 
  

0197 

126  

Studentenwohnheim Schandauer Str. 76  1958 etwa 
Außen- und Innenaufnahmen Neubau. 
Negativ 
A 6 / 10 Stk.  
tw. Glasplatte 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.4 Soziale Einrichtungen/ Wohnheime/ sonstige Gebäude 

   Fotosammlung AVMZ 
 

14 

  

0196 

129  

Studentenwohnheim Villa Tiergartenstraße 44 1960 ca.  
Innen- und Außenaufnahme 
Negative Glas 
3 Stck.  

 
  

0190 

134  

Studentenwohnheim Bergstraße 76 1960 etwa 
Innen- und Außenaufnahmen 
Negativ 
A6 / 6 Negative 
tw. Glasplatte 

 
  

0189 

135  

Studentenwohnheim Schützenhof  
 1960 etwa 
Außenaufnahmen Schützenhofstr. 36 
Negativ 
A6 / 2 Negative 

 
  

0753 

158  

Studentenwohnheim Christianstraße  1961 - 1965, 1974, 1978 
Leningrader Str./ St. Petersburger Str.  
Innen- und Außenaufnahmen. - Grundsteinlegung, Richtfest. - Wohnungsbrand 1978. 
Filmstreifen und A7/ ca. 300 Negative 

 © U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.4 Soziale Einrichtungen/ Wohnheime/ sonstige Gebäude 

   Fotosammlung AVMZ 
 

15 

  

0083 

43  

Universitätsbibliothek, Mommsenstr. 11 1963 - 1975 
0083/1, 0083/2, 0083/3, 0083/4, 0083/5 
Innenaufnahmen auch der Teilbibliothek an der Dürerstraße und dem Fritz-Foerster-
Platz/Zellescher Weg, Außenaufnahmen des Gebäudes v. a. von der Mommsenstr., 
Ausstellungen und Vorträge. 
Negative 
ca. 450 Negative 
tw. Glasplatte, tw. Negativstreifen 

 
  

0651 

38  

Ferienheime 1966 - 1974 
Weißig, Geising und Altenberg  

 
  

984 

63  

Studentenklub Bärenzwinger (Studentenklub der FDJ) 1967 - 1974 
Innenaufnahmen 1968, Eröffnung 1967 und Einweihung 1968, Schallplattenaufnah-
men von Kurt Demmler im Bärenzwinger 1974 
Negative 

 
\\vf-home.zih.tu-dresden.de\jwiese\Eigene Dateien\Bilder und Scans\Scanns  UA - verschoben\Gebäude\Studentenklub\N0948-
E_Einweihung_der_Studentenklubraeume_Baerenzwinger\N0984-E_1968-06-15-018.jpg 
 
 
  

1141 

161  

Studentenwohnheim Hoyerswerdaer Str.  1969 
Vorderansicht  
4 Negative 

 
  

719 

69  

Studentenwohnheim Güntzstraße  1969 - 1980 
Außenansichten und Details Fassadengestaltung, Innenaufnahmen, Aufnahmen 
Zimmerbrand. 
30 Negative auch 1 Glasnegativ 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.4 Soziale Einrichtungen/ Wohnheime/ sonstige Gebäude 

   Fotosammlung AVMZ 
 

16 

  

1215/02 

160  

Sportveranstaltungen und Hochschulsportgemeinschaft an der TUD  1971 - 1974 
25 Jahre Hochschulsportgemeinschaft, Fechten, Wasserball Hebbel-Bad, Leiter Hoch-
schulsport Dr. Eckert und Kollektiv Sportlehrer, Umzug auf Mommsenstr., sportlichs-
ter Student und sportlichste Studentin.  
Negativ 
ca. 150 Negative 

 
  

1215/01 

159  

Sportstätten und Sportzentren an der TUD  1971 - 1975 
Tennismeisterschaft in Blasewitz, Schwimmbad Freiberger Str. , Sportstätte Nötznit-
zer Str. im Aufbau und Einweihung internationales Basketballturnier, Judoturnier.  
Negativ 
ca. 100 Negative 

 
Z:\Eigene Dateien\Bilder und TUD Turnier 1973.jpg 

 
 
  

1246 

127  

Kindereinrichtung Beutler-Park 1972 - 1980 
Eröffnung, Innen- und Außenaufnahmen. 
Negativ 
ca. 500 Aufnahmen 

 
  

1287 

96  

Studentenklub Bergstraße 1973 - 1977 
Enth. v. a.: Innenaufnahmen. -  
Eröffnung. - Auftritt Thea Elster. - Diskussionen Club Bergstraße (Semper, Filmvorfüh-
rungen). 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.4 Soziale Einrichtungen/ Wohnheime/ sonstige Gebäude 

   Fotosammlung AVMZ 
 

17 

  

1330  

67  

Baracke der Bauverwaltung  1974 
 
  

1350 

12  

Neue Mensa Bergstraße 1974 - 1984 
Enthält u. a.: Grundsteinlegung. - Mensaeröffnung. - Stahlkonstruktion. - Innenauf-
nahmen. 
Negative tw. color 

 
\ 

 
 
  

1487 

49  

Universitätsbibliothek  1976 - 1984 
Internationale Tagung, Sowjetische Buchausstellung, Einsatz EDV in der Ausleihe, 
Studentenbibliothek 
ca. 500 Negative  

 
  

1607 

36  

Geising und das Ferienheim Geising der TU 1979 - 1983 
Aufnahmen der Stadt Geising. - Ferienheim am Aschergraben.  
Negativ 

 
  

1650 

11  

Neue Mensa Bergstraße 1981 - 1984 
Innen- und Außenaufnahmen 
Negative tw. color 
ca. 150 Negative 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.4 Soziale Einrichtungen/ Wohnheime/ sonstige Gebäude 

   Fotosammlung AVMZ 
 

18 

  

1754/01 

34  

Erholungsheime der TUD  1983 - 1985 
Schloß Gaußig v. a. Innenaufnahmen (Aufnahmen vermutl. Prof. Hausdorf). - Ferien-
heim Weißig. - Ferienheim Altenberg. - Johanngeorgenstadt (mit Sprungschanze). 

\Gebäude\Wohnheime Erholungsheime\Ferienheim Weißig um 1983.jpg 

 
 
  

1754/02 

35  

Erholungsheime der TUD  1983 - 1985 
Schloß Gaußig. - Ferienlager Kölpinsee, Ferienheim Kölpinhöh mit Diaaufnahmen 
Strand. - Bautzen, Burk. - Ferienheim Moritzburg. - Ferienheim Altenberg. - Johann-
georgenstadt (mit Sprungschanze). -  

 
  

1739 

48  

Universitätsbibliothek  1985 - 1987 
Baracken (Studentenbibliothek, Patentbibliothek), Mommsenstr. 7 und 11, weitere 
Teilbibliotheken, Buchausstellung, Amtsübergabe Prof. Pflug, Einsatz Personalcompu-
ter. 
Negative 
ca. 300 Negative 

 
  

1897/01 

130  

Hörsaalzentrum Bergstraße  1995 - 1997 
Baustelle 
ca. 200 Aufnahmen 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



01.5 Kunst am Bau 

   Fotosammlung AVMZ 
 

19 

  

1897/02 

131  

Hörsaalzentrum Bergstraße  1998 
Eröffnung, Außenaufnahmen, Nachtaufnahmen. 
ca. 190 Aufnahmen 

 
  

1897/03 

132  

Hörsaalzentrum Bergstraße  1999 
Außen- und Innenaufnahmen 
ca. 360 Negative 

 
  

1915 

145  

Sächsische Landes- und Universitätsbibliothek am Zelleschen Weg 1999 - 2000 
Grundsteinlegung, Baustelle, Richtfest 
Negativ 
Farbnegative/ ca. 360 Aufnahmen 

 

01.5 Kunst am Bau 
  

0429 

75  

Mensa Mommsenstr. 1960 (vermutlich) 
Aufnahmen der künstlerischen Ausgestaltung Wandrelief und Säulengestaltung. 
Abzüge und Negative sw 
ca. 30 Stk. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



02 Pläne, Ansichten und Übersichten der TH/TUD 

   Fotosammlung AVMZ 
 

20 

02 Pläne, Ansichten und Übersichten der TH/TUD 
  

0029 

42  

Ansichten TH-Gelände 1940, 1946 etwa 
vorrangig Aufnahmen vom Kerngelände teilweise mit Bauingenieurgebäude 
3 Glasnegative und 4 Abzüge 

 
Z:\Eigene Dateien\Bilder und Scans\Scanns  UA - verschoben\Gebäude\Geschichte Lagepläne Übersichten\Lagepläne Übersichten Bebau-
ungspläne\Zellescher Weg Richtung Bauingenieurgebäude um 1946 N29.jpg 

 
 
  

0248/01 

32  

Übersichtsaufnahmen von Gebäuden, Ansichten 1947 - 1969 
Flächennutzungspläne, Gesamtbebauungsplan, Gebäude an der Mommsenstr., Zer-
störungen Kerngelände, Wiederaufbau Kerngelände, Baracken im Kerngelände 
(Überblick), Straßenzustand im Kerngelände, Münchner Platz, wohl auch tw. Hettner-
platz. 
Negative 

 
  

0248/02 

33  

Übersichtsaufnahmen von Gebäuden, Ansichten 1956 - 1969 
Gebäude an der Mommsenstr., Zerstörungen Kerngelände, Wiederaufbau Kernge-
lände, Übersichtsplan 
Positive 

 © U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



03 Personen 

   Fotosammlung AVMZ 
 

21 

  

1788 

91  

Übersichten, Panoramen und Ansichten von Straßenzügen überwiegende 
des TU-Kerngeländes  1987 - 2001 
Hülße-Bau Innenhof, Helmholtzstraße, Hettnerplatz, George-Bähr-Str., Fritz-Foerster-
Platz, Zellescher Weg, Kerngelände und Mommsenstr. 
Negativ 
ca.500 Negative tw. farbig 

 

03 Personen 
Enthält z. B. Fakultätsgründungen nach 1990  
 

 

03.2 Mitarbeiter, Professoren etc. 
  

0125 

152  

Aufnahmen ehemaliger Professoren   
J. A. Schubert, F. Foerster (3x), Nägel, W. Hempel, J. A. Hülße, E. Berndt, Th. Böhm, G. 
Rüth, G. Rickenstorf, O. König, R. Heyn, Wiedmann, R. Müller, J. Görges (4x), H. Gravel-
ius, von Walther, A. Seebeck, F. Heine, O. Drude (2x), R. Möhlau, Richard Müller, Hei-
duschka (Rektorat), H. B. Geinitz, M. Dülfer, H. Engels (2x), Max. Foerster, L. Lewicki, W. 
Hallwachs, von Meyer. 
tw. Reprographien  
Abzug 
Film und 9x6/  

 
  

0012 

136  

Johannes Eckardt  
Werkstattmeister organische Chemie  1945 - 1977 
Porträt  
Positive und Negative  

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



03.2 Mitarbeiter, Professoren etc. 

   Fotosammlung AVMZ 
 

22 

  

0015 

139  

Professor Martin Kersten 1946 
Porträt.  
Negativ 
2 Negative  
Glasnegativ 

 
  

0017 

140  

Professor Werner Straub 1946 - 1967 
Porträt.  
Negativ 
7 Negative  
Glasnegativ 

 
  

0014 

138  

Professor Arthur Simon 1946 - 1968 
Porträt. - Porträt der Ehefrau 1946. - Feierstunden 1963 und 1968. 
Negativ 
Negative/ 36 Stck. 
Glasnegativ 

 
  

0011 

137  

Professor Richard Woldt  1948 
Porträt 
Negativ 
2 Negative 
Glasnegativ 

 
  

0018 

142  

Prof. Manfred Oehmichen  1950 
Porträts  
Negativ 
A7/2 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



03.2 Mitarbeiter, Professoren etc. 

   Fotosammlung AVMZ 
 

23 

  

0016 

143  

Prof. Max Boetiús  1950 
Porträts  
Negativ 
A7/5 
tw. Glasplatte 

 
  

0020 

141  

Prof. Kurt Koloc  1952 - 1964 
Porträts tw. mit Rektorkette  
Negativ 
A6/12 
tw. Glasnegative 

 
  

1830 

5 

Alfred Post  
 1992 - 2001 
3 Taschen 
Feier 60. Geburtstag u. a. mit Prof. Kokenge, Prof. Mehlhorn, Prof. Hardtke, Prof. 
Schieferdecker. - 50. Geburtstag, 10 Jahre TUD und Symposium 2001 zur Personal-
anpassung ab 1990 u. a. mit Prof. Offermann, Prof. Heinz Müller, Neumerkel, Prof. 
Meyer 
Positive und Negative 

 
  

1839 

3  

Prof. Bach 1994 
u. a. neben Prof. Bushe Gründungsdekan der Medizinischen Fakultät 
Negative 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



03.3 Studenten 

   Fotosammlung AVMZ 
 

24 

03.3 Studenten 
  

0452 

59  

Übungen im Institut für Strahltriebwerke und im Institut für Papiertechnik 1958 - 1959 
Negative 

 
  

1322 

64  

Studentenlager und Studententage 1973 - 1978 
Konzert der Gruppe "Lift" im Barkhausenbau. - Studenteneinsatz auf Baustellen. - 
Studentensommer und internationale Studentenbrigaden. 

 

03.4 Gruppenaufnahmen 
  

0731 

120  

Mitarbeiter und Studenten beim Ernteeinsatz  1960 - 1963 
Angehörige der TH Dresden beim Erfahrungsaustausch, Auszeichnung der besten 
Erntehelfer, Ernteeinsatz in Bretschendorf, Rübenverziehen in der LPG Luga.  
ca. 100 Negative 

 
  

0770/01 

162  

Aufnahmen des Senats der TU Dresden  1964 - 1976, 1979 
Senatssitzungen. - Raumgestaltung Senatssaal Schumannbau 1979. - Raumgestal-
tung Treppenhaus Rektorat Mommsenstr. 13. 
ca. 70 Aufnahmen 
tw. Glas 

 
  

1740 

52  

Kollektivaufnahmen im Institut für Hoch- und Fachschulbau  1985 
Negative 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04 Ereignisse 

   Fotosammlung AVMZ 
 

25 

  

0770/02 

163  

Aufnahmen des Senats der TU Dresden  1994 - 2003 
Senatssitzungen 
ca. 60 Aufnahmen 

 

04 Ereignisse 
  

0348 

31  

Arbeitseinsätze 1951 - 1953 etwa 
A - B 
Arbeitseinsatz (Mitarbeiter, Studenten) zur Trümmerberäumung vorrangig im Bereich 
der Nürnberger Str. . - Wiederaufbauprogramm. - Mitarbeit von Rektor Peschel. 
Negative und Abzüge 

 
  

0347 

30  

Arbeitseinsätze 1956, 1983 
A - C 
Arbeitseinsatz der Studenten des Industrie-Instituts an der Nürnberger Str. 1956. - 
Arbeitseinsatz der Studenten 1983 (Negative color). 
Negativ 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04.1 Feierlichkeiten/Kultur/Sport 

   Fotosammlung AVMZ 
 

26 

04.1 Feierlichkeiten/Kultur/Sport 
  

0539 

29  

Veranstaltungen der Gesellschaft für Sport und Technik 1959 - 1972 
Bd.  A - J 
GST-Appell, GST-Geländespiel, in der Waffenkammer, Kreisdelegiertenkonferenz, 
Amateurfunk der GST an der THD. 
Negative, vereinzelt Positive 
ca. 60 Negative 

 
\\vf-home.zih.tu-dresden.de\jwiese\Eigene Dateien\Bilder und Scans\Scanns  UA - verschoben\Ereignisse_ Feierlichkeiten_ Besu-
che\GST_Wehrsport_ZV\GST-Appell 1961 AVMZ, Nr. 539.jpg 

 
 
  

0708 

122  

Veranstaltungen  1960 - 1964 
Enthält v. a.: politische Veranstaltungen;  
Forum mit Kurt Hager, Festveranstaltung 15 Jahre DDR, Kranzniederlegung Richthof 
Schumannbau, Trauerfeier Wilhelm Pieck, Protestkundgebungen u. a. für Vietnam, 
Kuba, Griechenland. 

 
  

0783/01 

153  

Feierlichkeiten zur Umbenennung der TH in TU Dresden  1961 
Festwoche mit Besichtigungen von Instituten (IVK, Lohrmann-Observatorium, Textil-
technik, Halle Fördertechnik, Elektroakustik, Hochspannungshalle), Empfang der Gäs-
te, Abendvortrag Prof. Mierdel, Prof. Bereis, Aktivistenehrungen, Festkonzert im Deut-
schen Hygienemuseum, FDGB-Vertrauensvollversammlung mit Herbert Warnke, Re-
chenschaftsbericht Prof. Gruner. 
Negativ 
Film/ ca. 200 Negative 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04.1 Feierlichkeiten/Kultur/Sport 

   Fotosammlung AVMZ 
 

27 

  

0783/02 

154  

Feierlichkeiten zur Umbenennung der TH in TU Dresden  1961 
Staatsakt zur Umbenennung, Staatsakt zur Umbenennung und Rektoratsübergabe, 
Urkunde 
Negativ 
ca. 92 Negative 
Glasplatte und sw und farbige Negative 

 
Z:\Eigene Dateien\Bilder und Scans\Scanns  UA - verschoben\Geschichte TH_TUD\Staatsakt Umbenennung Okt 1961_.jpg 

 
 
  

0783/03 

155  

Feierlichkeiten zur Umbenennung der TH in TU Dresden  1961 
Namensgebung Willers-Bau, Grundsteinlegung Elektrotechnik - Hörsaalgebäude, 
Kranzniederlegung Münchner Platz. 
Negative 
ca. 90 Negative 

 
  

0784/01 

156  

Feierlichkeiten zur Umbenennung der TH in TU Dresden  1961 
Grundsteinlegung organisch-technische Chemie an der Mommsenstr. (W.-Hempel-
Bau). - Ausstellungen. -  Lohrmann-Gedenkfeier. - Ehrenpromotionen Brabec, Prikul 
und Palitzsch. 

 
  

0784/02 

157  

Feierlichkeiten zur Umbenennung der TH in TU Dresden am 06. Oktober 
1961 1961 
Ausstellung "Film und Bild als Helfer in Lehre und Forschung". - Andreas-Schubert-
Ausstellung. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04.1 Feierlichkeiten/Kultur/Sport 

   Fotosammlung AVMZ 
 

28 

  

0947 

22  

Ehrenpromotionen  1965 - 1976 
Abbildungen der Ehrenpromovenden 
Negativ 

 
  

0987 

89  

Abschlussveranstaltungen und Vereidigungen von Studenten zum Einsatz in 
das militärischen Ausbildungslager Seelingstädt 1967 - 1968 
Vereidigung in Seelingstädt, Abschlussparade Mommsenstr, Parade Sportplatz Zelle-
scher Weg, Kranzniederlegung Gedenkstätte.  
ca. 300 Negative 

 
\\vf-Nr 987H.jpg 

 
 
  

1260 

114  

Orchester der TU Dresden  1972 - 1979 
Proben, Auftritte und Aufführungen 
Negative sw und farbig  
ca. 400 Aufnahmen  

 
  

1324/01 

27  

FDJ-Studententage  1974 - 1975 
N 1324/1, A - M 
Eröffnung, Veranstaltung im Hygiene-Museum und im Barkhausenbau, Kulturpro-
gramme 
Negative 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04.1 Feierlichkeiten/Kultur/Sport 

   Fotosammlung AVMZ 
 

29 

  

1324/02 

28  

FDJ-Studententage  1974 - 1975 
N 1324/2, N - Z 
Appell z. T. vor Barkhausenbau, Sportwettbewerb (stärkster Mann, sportlichste Stu-
dentin), FDJ-Tagung im Otto-Buchwitz-Saal, Dr. Sorge-Denkmal 1975, Kulturpro-
gramm (u. a. Auftritt Band "Lift"). 
Negative 

 
\\vf-home.zih.tu-dresden.de\jwiese\Eigene Dateien\Bilder und UA - verschoben\Ereignisse_ Feierlichkeiten_ Besuche\Fotoarchiv AVMZ Nr. 
1324N, FDJ-Studententage Appell 1975 _1.jpg 

 
 
  

1493/01 

109  

Ehrenpromotionen B - L  1976 - 1984 
Buck, Dorodnizyn, Görlich, Falta, Iliev, Klare, Konstantinow, Laasonen, Ley. 
Negativ 
ca. 500 Aufnahmen 

 
  

1493/02 

110  

Ehrenpromotionen M - S 1976 - 1984 
Matsumae, Martschuk, Nabeshima, Rammler, Saito, Sitzlack, Sokolov, Stanek.  

 
  

1589/01 

146  

Sozialistische Wehrerziehung  1978 - 1987 
Ernennungen zum Reserveoffizier. - Reservistenappell. - Empfang des Rektors. - Be-
förderung von Reservisten durch die militärische Abteilung (?) der TUD. - Veranstal-
tung im Armeemuseum.  
Negativ 
Negativfilm/ca. 700 Negative 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04.2 Besichtigungen/Besuche 

   Fotosammlung AVMZ 
 

30 

  

1589/02 

147  

Sozialistische Wehrerziehung  1978 - 1987 
Ernennungen zum Reserveoffizier. - Reservistenappell. - Empfang des Rektors. - Be-
förderung von Reservisten durch die militärische Abteilung (?) der TUD. - Veranstal-
tung im Armeemuseum.  
Negativ 
Negativfilm/ca. 700 Negative 

 
  

0208 

93  

Einweihung Gedenktafel zur Gründung der Technischen Bildungsanstalt auf 
der Brühlschen Terrasse  1986 
Enthält auch: neues TU-Emblem 

 

04.2 Besichtigungen/Besuche 
  

0523 

108  

Gäste an der TH Dresden  1950 - 1960 vermutlich 
 
  

0592 

107  

Tage der offenen Tür an der TH/TU Dresden  1958, 1960, 1971 
Besichtigung der Einrichtungen der TH/TU Dresden, Vorträge, Versuche und Experi-
mente, Außen- und Innenansichten. 
Negativ 
ca. 430 Negative 

 
\\vf-home.zih.tu-dresden.de\jwiese\Eigene Dateien\Bilder und Scans\Scanns  UA - verschoben\Ereignisse_ Feierlichkeiten_ Besuche\Tage 
der offenen Tür\Tag der offenen Tür 1958 Besichtigung Kleinflugzeug_1.jpg 

 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04.2 Besichtigungen/Besuche 

   Fotosammlung AVMZ 
 

31 

  

0932/01 

104  

Delegationen an der TH Dresden  1965 
Kubanische Delegation bei Prof. Frühauf, afrikanische Delegation (Schwabe, Wiel), 
rumänische Delegation mit Frau Prof. Herforth, amerikanisch-kanadische Delegation, 
bulgarische Delegation bei Prof. Schwabe, Delegation der KPdSU bei Prof. N. J. Leh-
mann, Delegation britischer Parlamentsabgeordneter der Labour-Party. 

 
  

0932/02 

105  

Delegationen an der TH Dresden  1966 - 1968 
aus Jugoslawien, Polen, lateinamerikanische Länder, Vietnam (Minister für Hoch- und 
Fachschulwesens Vietnam), sowjetische Fachleute in Tharandt, brasilianische Delega-
tion im Maschinenlabor. 

 
  

1354/01 

65  

Delegationen und Besichtigungen  1975 - 1976 
Besichtigungen v. a. durch die SED-Bezirksleitung mit Genossen Modrow u. a. Eröff-
nung Halle im Bereich Bauingenieurwesen, Zeunerbau, Studtentenwohnheime, Er-
öffnung Beutlerpark (Kindereinrichtung?), Empfang im Barkhausenbau, Studenten-
klub Bergstraße und Bärenzwinger 
Negative 

 
  

1354/02 

66  

Delegationen und Besichtigungen  1975 - 1976 
Besichtigungen u. a. durch die SED-Bezirksleitung Rechenzentrum, Sporthalle, Bären-
zwinger. - Minister Böhme bei Rektor. - Delegation aus Portugal. - chilenische Delega-
tion.  
Negative 
ca. 75 Negative 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



04.3 Konferenzen/Tagungen/Messen 

   Fotosammlung AVMZ 
 

32 

04.3 Konferenzen/Tagungen/Messen 
  

0705 

9  

Austellungen und Konferenzen des Instituts für Feingerätebau 1960, 1966 
im Zeunerbau und Hörsaalgebäude Nöthnitzer Str., mit Aufnahmen versch. Geräte 
wie Fernsehapparate 
Negativ, Farbdia 

 
  

0814 

92  

2. und 3. Internationales Kolloquium Rechentechnik  1962, 1968 
mit Besichtigung Institut für Maschinelle Rechentechnik und Trefftz-Gedenkfeier. 
ca. 125 Negative 

 
  

1370 

103  

IFIP - Tagung  1976 
Enthält v. a.: Aufnahmen von Wissenschaftlern.  
u. a. im Senatssaal und dem Interhotel Newa in Dresden.  
Enthält auch: Fachtagung für Kältetechnik im Hygienemuseum 

 

05 Fakultäten und Institute der TH/TUD 1946 - 1968 
  

0665  

82  

Institut für Maschinelle Rechentechnik  1955 - 1963 
Rechenautomaten (D1, D4a), Ehrenpromotion Prof. A. Walther, Studenten vor den 
Rechenautomaten. 
Negative, Farbdias 
ca. 72 Stk. 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



05 Fakultäten und Institute der TH/TUD 1946 - 1968 

   Fotosammlung AVMZ 
 

33 

  

0723 

111  

Isotopenlabor  1958 - 1961 etwa 
Innen- und Außenaufnahmen 
Negative, sw und farbig 

 
\\vf-home.zih.tu-dresden.de\jwiese\Eigene Dateien\Bilder und UA - verschoben\Gebäude\Fotosammlung AVMZ Isotopenlabor um1955_.jpg 

 
 
  

0724 

112  

Lehrstuhl / Institut für Photogrammetrie  1960 - 1964 
Versuchsaufbauten 
Negative 

 
  

0437 

74  

Hygiene-Institut der THD 1961 
Laboraufnahmen, Verwaltungsraum, Arbeitsraum Prof. Ahrens, Aufnahme Prof. 
Ahrens, Ultrazentrifuge.  

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



05 Fakultäten und Institute der TH/TUD 1946 - 1968 

   Fotosammlung AVMZ 
 

34 

  

0576 

113  

Geodätisches Institut 1961 - 1964 etwa 
Geräteaufbauten, Prof. Peschel und die Neuentwicklung eines motorisierten Feinni-
vellements, Meridianhaus mit Refraktometer im Zwinger. 
Negative 

 
\\vf-home. - verschoben\Dresdner Bauten\Fotosammlung AVMZ Meridianhaus Zwinger um 1961_20190527_0001.jpg 

 
 
  

966 

90  

Fakultät für Forstwirtschaft - 150-Jahr-Feier 1966 
Köhlerfest, Besichtigung Lehrschau Schloss Grillenburg, Festveranstaltung. 
Negativ 
ca. 120 Negative 

 
  

1833 

4  

Fakultät Verkehrswissenschaften "Friedrich List" 1992 - 1994 
Gründungsveranstaltung, Übergaben, Symposien. 

 
\\vf-.jpg 

 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



06 Sektionen der TUD 1968 - 1991 

   Fotosammlung AVMZ 
 

35 

  

1838 

2  

Medizinische Fakultät 1993 - 1996 
Gründungsveranstaltung, einzelne Kliniken, Innenbereiche, Knochenmarktransplanta-
tionszentrum  
Negative 

 
\\vf-home.zih.tu-dresden.de\jwiese\Eigene Dateien\Bilder und Scans\Scanns  UA - verschoben\Ereignisse_ Feierlichkeiten_ Besu-
che\MedFak\medfak gründungsveran 1993_AVMZ 1838.jpg 

 
 

06 Sektionen der TUD 1968 - 1991 
  

1138 

83  

Sektion 07 - Mathematik  
Bereich Maschinelle Rechentechnik  1968 - 1971 
elektronische Rechenautomaten (D4a), Studentenkollektiv, Praktikum 

 
  

1033 

100  

Sektion 09 - Informationstechnik 1968 - 1976 
Personen, Studenten, Leistungsschauen, Fachkolloquium, afrikanischer Student am 
Hammingkoder, Robotron 300. 

 
  

1032 

101  

Sektion 09 - Informationstechnik 1969 - 1975 
Personen, Studenten, Leistungsschauen, Entladung URAL 14 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



06 Sektionen der TUD 1968 - 1991 

   Fotosammlung AVMZ 
 

36 

  

1060 

62  

Sektion 12 - Energieumwandlung 1970 - 1975 
Kraftwerkstechnische Kolloquien, Studentenkollektiv, Bibliothek Merkelbau, Prof. Alt-
mann mit Mitarbeitern, Mitarbeiter/Kollektiv Heizkraftwerk. 
Negative und Positive 
ca. 300 Negative + ca. 15 Abzüge 

 
  

1091 

76  

Sektion 16 - Kraftfahrzeug, Land- und Fördertechnik 1970 - 1975 
wissenschaftliches Konferenz: "Mechanisierung im Erdbau" 1973, Weiterbildungsta-
gung, Gründung der GST-Gruppe der Sektion (Landtechnik), Gebäudeaufnahme Be-
reich Landtechnik Bergstr. 120, Sektionskolloquium 1972, Maschinenhalle im Bereich 
Landtechnik.  
Negativ sw 
ca. 100 Negative 

 
\\vf-home und Landtechnik Bergstr 120\Landtechnik 1970.jpg 

 
 
  

1120 

78  

Sektion 21 - Forstwirtschaft in Tharandt  
Aufnahmen zu Lehre und Forschung  1970 - 1982 
Lehrveranstaltungen, UNEP-Kurs, Holzfehler, Baumbestände, Einweihung Lehrpfad 
Grillenburg, Einweihung Schießstand durch GST, Besuch Minister Lukjanow (ukraini-
sche Sowjetrepublik) 
Negativ 
ca. 520 Negative, tw. color  

 
  

1213 

84  

Jugendkollektiv am Rechner URAL 14  1971 
 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



06 Sektionen der TUD 1968 - 1991 

   Fotosammlung AVMZ 
 

37 

  

1096/01 

60  

Sektion 18 - Architektur 1973 - 1984 
Modellaufnahmen Landwirtschaftsbauten, Modellstudie Automobilwerk Industriebau 
(Prof. Lander), Möbel aus Wellpappe. 
Positive und Negative 

 
  

1096/02 

61  

Sektion 18 - Architektur  1973 - 1984 
Wandelemente Wohnheim Leningrader Str, Skulptur Innenhof Hotel Prager Straße, 
Skulptur Wundstr., Aufbau Glöckner-Stele und Beratungen Künstlerischer Beirat 
(Sept. 1984), Ulbricht-Kugel, Wandelemente Krankenhaus Johannstadt, Skulptur vor 
der Volkssternwarte Radebeul.  
Negative 

 
\\vf-home.zih.tu-dresden.de\jwiese\Eigene Dateien\Bilder und  
  

1478/03 

119  

Sektion 11 - Elektrotechnik  
 1976 - 1977 
Versuchsstand für E - Schmelzen.  
Leistungsschau Wohnheim Budapester Str. (Vorrichten eines Klubraumes) 

 
  

1480/02 

125  

Sektion 07 - Mathematik  1976 - 1979 
Leistungsschauen, Tagungen, Exmatrkulationsfeiern, Rechner und Rechenanlagen. 

 
  

1461 

88  

Sektion 09 - Informationstechnik  1976 - 1990 
01 - 03 
Internationale Tagung "Rechentechnik" 1978, Leistungsschauen u. a. zum Digital-
voltmeter, Rechenstation und Rechenzentrum S 09, Werkstatt, Jugendobjekt Sprach-
synthetiklabor 1974, Prof. Lunze vor Studenten,   
Negativ 
ca. 500 Negative tw. color 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



07 Zentrale Einrichtungen der TH/TUD 

   Fotosammlung AVMZ 
 

38 

  

1480/01 

124  

Sektion 07 - Mathematik  1977 - 1978 
Leistungsschau der Studentenkollektive 

 
  

1050 

86  

Sektion 08 - Informationsverarbeitung 1980 - 1988 
sowie Informatikzentrum ab 1986, Vorlesungen Dr. Englin, Innenaufnahmen, Stele 
Richard Sorge, Personalcomputer 1988, Gebäudeaufnahmen Hans-Grundig-Str. und 
Dürerstr. , Miktrofilmtechnik. 

 
  

1651 

128  

Botanischer Garten  1981 
Eingangsbereich. - Innenaufnahmen Gewächshaus mit Prof. Linke. 
Negativ 
9 Stck.  

 
  

1881 

133  

Aufnahmen der Krone-Sammlung im Institut für Fotophysik  2002 etwa 
Aufnahmen der angefertigten Bilder von Prof. Krone zwischen 1850 und 1880 von 
Dresden, Personen und Landschaften.  
Die Orginale lagern in der Krone-Sammlung.  
A7-Format/ 43 Negative  

 

07 Zentrale Einrichtungen der TH/TUD 
  

1178 

85  

Eröffnung Rechenzentrum Dürerstraße 1969 
Studenten und R 300 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



09 Studium und Soziales 

   Fotosammlung AVMZ 
 

39 

  

1282 

102  

Rechenzentrum 1973 - 1975 
Dr. Frank. - Arbeitstagung. - Leistungsschauen. - Studenten am Rechner (Ural).  

 
  

1848 

87  

Veranstaltungen des Universitätsrechenzentrums  1994, 1997 
Lehrgang für "Novel"-Nutzer 1994. - Festveranstaltung zur Inbetriebnahme des Hoch-
leistungsrechners "Origin 2000" im Festsaal Dülferstraße. 
ca. 50 Negative 

 

09 Studium und Soziales 
  

1635 

121  

Hochschulsport  1980 - 1986 
Delegiertenkonferenz zum Hochschulsport, Meisterschaften - Judo, stärkster Student, 
Aufnahmen von Bewegungsabläufen. 

 

10 gesellschaftliche Organisationen / Parteiarbeit 
  

0229/01 

167  

FDJ-Veranstaltungen  1953 - 1959 
Treffen mit Komsomolzen. - Delegiertenkonferenz.  
ca. 260 Negative 

 
  

0229/02 

168  

FDJ-Veranstaltungen  1960 - 1962 
Jugendforum und internationales Studentenforum. - ausländische Vertreter. - Verab-
schiedung der FDJ-Studenten zum Kartoffeleinsatz und zur Volksarmee. - Besichti-
gung der Gemäldegalerie. 
ca. 300 Negative 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



11 Stadt Dresden 

   Fotosammlung AVMZ 
 

40 

11 Stadt Dresden 
  

0649/01 

164  

Tätigkeit der Arbeiterwohnungsgenossenschaft (AWG)-Süd in Dresden 1959 - 1961 
Bau von Wohnungen an der Bergstraße, Schlüsselübergabe, Innenaufnahmen. 

 
  

710/01 

71  

Fotoaufnahmen und Fotomontagen zum Wiederaufbau von Dresden  1960 - 1961 
Fotomontagen zum Wiederaufbau des Altmarktes mit Hotelanlage. -  
Sophienkirche und Umgebung. - Aufnahmen Wiederaufbau im Bereich Sophienkir-
che, Thälmannstraße, Postplatz. - Zerstörung Taschenbergpalais und Frauenkirche. - 
Raumkunst am Altmarkt. - Großblockbauweise. 
Negative und Positive 
ca. 50 Aufnahmen 

 
\\vf-home.zih.tu-dresden.de\ - verschoben\Dresdner Bauten\Dresden Sophienkirche 1961.jpg 

 
 
  

710/02 

72  

Fotoaufnahmen zum Aufbau bzw. Wiederaufbau von Dresden 1960 - 1961 
Aufbau von Wohnungsbauten im Bereich der Borsbergstraße und der Commenius-
straße. - Baustelle zwischen dem Sternplatz und der Prager Str.  
Negative und Farbdias  

 
  

710/03 

73  

Fotoaufnahmen zum Aufbau von Dresden 1960 - 1961 
Innenaufnahmen Kinderkrippe und Kindergarten Bernhardstr. und Uhdestraße 
Negative 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



12 Zeitgeschichte - allgemein 

   Fotosammlung AVMZ 
 

41 

  

1609 

40  

Aufnahmen des Kügelgenhauses Dresden nach der Sanierung 1979 
Fototaschen A - N 
v. a. Innenaufnahmen für die Sektion 18 (Architektur) aufgenommen 
Negative 
168 Aufnahmen 

 
  

0649/02 

165  

Tätigkeit der Arbeiterwohnungsgenossenschaft (AWG)-Süd in Dresden 1985 
Bau von Eigenheimen an der Kohlenstraße, "Erster Spatenstich". 
ca. 100 Negativstreifen 

 

12 Zeitgeschichte - allgemein 
  

0810/01 

97  

Leipziger Frühjahrsmesse  1962 - 1964 
Bd.01 
Exponate, Motorräder und Automobile, Personen 
Negativ 
ca. 300 Negative 

 
  

0810/02 

98  

Leipziger Frühjahrsmesse  1973, 1986 - 1988 
Bd.02 
Exponate (Kleincomputer), Personen, Ausstellungshallen. 
Farb-Negativ 
ca. 350 Negative 

 
  

1358 

80  

Mensagebäude in Berlin  1975 
Innenaufnahmen, Kunst am Bau 
ca. 70 Negative, tw. color 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



12 Zeitgeschichte - allgemein 

   Fotosammlung AVMZ 
 

42 

  

1357 

79  

Mensagebäude in Halle an der Saale  1975 
Innen- und Außenaufnahmen. 
Negativ 
ca. 130 Negative, tw. color 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Ortsindex 

   Fotosammlung AVMZ 
 

43 

 
Ortsindex  
 

Geising 17 
  
 
Personenindex  
 

Bach 23 
Eckardt 21 
Fritz 7 
Kersten 22 
Lukjanow 36 
Modrow 31 
Peschel 25 
Pflug 18 
Post 23 
Simon 22 
Trefftz-Gedenkfeier 32 
Walther, Alwin 32 
Wittig 11 
Woldt 22 

  
 
Sachindex  
 

ABF-Gartenbereich 2 
Altmarkt 40 
Amateurfunk 26 
Andreas-Schubert-Bau 1 
Arbeiter- und Bauernfakultät 9 
Arbeiterwohnungsgenossenschaft 40-41 
Arbeitseinsatz 25 
Arbeitseinsätze 25 
Ausbildungslager Seelingstädt 28 
Außenanlagen 2-3 
Außenarchitektur 3 
AWG 40-41 
Bärenzwinger 15 
Barkhausen - Bau 4 
Barkhausen-Bau 4-5 
Basketballturnier 16 
Bauingenieurgebäude 5, 20 
Bauverwaltung 17 
Beyer-Bau 5-6 
Binder-Bau 6 
Borsbergstraße 40 
Chemiegebäude 1 
Chemische Institute Bergstraße 4 

Commeniusstraße 40 
Delegationen 31 
Drudebau 

Außengestaltung 2 
Ehrenpromotionen 28 
Ehrenpromovenden 28 
Erholungsheime 18 
Ernteeinsatz 24 
Erntehelfer 24 
Fakultät Verkehrswissenschaften 34 
FDJ-Studententage 28-29 
FDJ-Tagung 29 
FDJ-Veranstaltungen 39 
Fechten 16 
Ferienheime 15, 18 
Fernsehapparate 32 
Flächennutzungspläne 20 
Frühjahrsmesse 41 

Leipzig 41 
Gedenkstätte 11 
Gesamtbebauungsplan 20 
Gesellschaft für Sport und Technik 

GST 26 
Glöckner-Stele 37 
Görges-Bau 6 
Großblockbauweise 40 
Hammingkoder 35 
Hauptgebäude 

Bismarckplatz 1 
Hebbel-Bad 16 
Hochschulsport 16 
Hochschulsportgemeinschaft 16 
Hochspannungshalle 6 
Hörsaalgebäude 32 
Hülße-Bau 10 
Hygiene-Institut 33 
IFIP 32 
Informationstechnik 35 
Institut für Feingerätebau 32 
Institut für Forstökonomie 11 
Institut für Papiertechnik 24 
Institut für Strahltriebwerke 24 
Isotopenlabor 33 
Jante-Bau 2 
Judoturnier 16 
Kartoffeleinsatz 39 
Kerngelände 1, 20 
Kerntechnik 1 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 



Sachindex 

   Fotosammlung AVMZ 
 

44 

Kindereinrichtung 
Beutler-Park 16 

Kindergarten 40 
Kinderkrippe 40 
Köhlerfest 34 
Komsomolzen 39 
Krankenhaus Johannstadt 37 
Kügelgenhaus 41 
Landgerichtsgebäude 10 
Landwirtschaftsbauten 

Modell 37 
Lehrpfad 36 
LPG 24 
Mathematikgebäude 9 
Medizinische Fakultät 35 
Mensa Bergstraße 17 
Mensagebäude 41-42 
Meridianhaus 34 
Möbel aus Wellpappe. 37 
Modellstudie Automobilwerk 37 
Nabeshima-Bau 3 
Orchester 28 
Otto-Buchwitz-Saal 29 
Patentbibliothek 18 
Personalcomputer 18 
Photogrammetrie 33 
Pikardie 3 
Rechenautomaten 32 
Rechentechnik 32 
Rechenzentrum 39 
Refraktometer 34 
Rektoratsgarten 2-3 
Rektoratsgebäude 8 
Rektorkette 12 
Reserveoffizier 30 
Reservisten 30 
Robotron 35 
schalltoter Raum 4 
Schießstand 36 
Schumannbau 10 
Schumann-Bau 10 
Schützenhof 14 
Schwimmbad 16 

SED-Bezirksleitung 31 
Senat 24-25 
Senatssaal 24 
Senkgarten 2 
Skulpturen 

IVK 7 
Sophienkirche 40 
Sorge-Denkmal 29 
Sportwettbewerb 29 
Studentenbibliothek 18 
Studentenbrigaden 24 
Studentenklub Bergstraße 16 
Studentenlager 24 
Studentensommer 24 
Studentenwohnheim 13-15 
Talar 12 
Taschenbergpalais 40 
Tennismeisterschaft 16 
Thälmannstraße 40 
TH-Gelände 20 
Toepler-Bau 2 
Trefftz-Bau 9 
Trümmerberäumung 25 
Ulbricht-Kugel 37 
Umbenennung 26-27 
UNEP-Kurs 36 
Universitätsbibliothek 15, 18 
Untersuchungshaftanstalt 10 
URAL 14 36 
Versuchsgut 2 
Volkssternwarte Radebeul 

Skulptur 37 
Wasserball 16 
Wiederaufbau 20 
Wilhelm-Richter-Bau 3 
Willers-Bauten 9 
Windkanalgebäude 3 
Wissenschaftlich-Photographisches Institut 

5 
Wohnungsbauten 40 
Zerstörungen 1, 20 
Zwinger 34 

 

© U
niv

ers
itä

tsa
rch

iv 
de

r T
U D

res
de

n 




